Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Webové aplikace pro podporu

distančního vzdělávání

Bakalářská práce

Autor: Martin Kaštánek

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Martina Husáková, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při

zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové …………………………. ……………………………..

Martin Kaštánek

Poděkování:

Rád bych poděkoval své vedoucí bakalářské práce Ing. Martině Husákové, Ph.D za

cenné rady, připomínky, čas a odborné vedení bakalářské práce.

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj webové aplikace. Tato aplikace slouží pro

správu uživatelů, oborů, předmětů, termínů, klasifikace, rozvrhu a e-learningových

kurzů vysokých škol. Hlavním úkolem je co nejvíce ulehčit práci pedagogům a

studentům s administrativou a propojení administrativní a e-learningové části.

V teoretické části se práce zabývá technologiemi pro vývoj webových aplikací a

jejich funkcemi. Dále jsou zde charakterizovány webové aplikace pro podporu

distančního vzdělávání vysokých škol.

Praktická část se věnuje samotnému vývoji, a to analýze, návrhu a implementaci

webové aplikace pro podporu distanční výuky.

V závěru práce jsou zhodnoceny dosažené výsledky a srovnání vytvořené aplikace

s již existujícími systémy pro podporu distančního vzdělání (IS/STAG, SIS, Moodle,

Blackboard Learn).

Annotation

Title: Web applications for support of distance learning

The bachelor‘s thesis deals with web application development. This application is

used to manage users, fields, subjects, dates, classifications, schedules and e-

learning courses of universities. The main task is to make the work of teachers and

students with administration as easy as possible and to connect the administrative

and e-learning parts.

The theoretical part deals with technologies for web application development and

their functions. Furthermore, web applications for the support of distance education

of universities are characterized here.

The practical part deals with the development itself, namely the analysis, design and

implementation of a web application to support distance learning.

At the end of the work, the achieved results are evaluated and compared with

already existing web applications to support distance education (IS/STAG, SIS,

Moodle, Blackboard Learn).
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Úvod

Pro administraci a e-learning se v dnešní době používá spousta webových

aplikací (STAG, SIS, Blackboard Learn, Moodle atd.). Tyto aplikace se většinou

soustředí pouze na jednu část, a to administraci nebo e-learning. Většina z těchto

aplikací má zastaralý a neresponzivní styl, ve kterém je obtížné některé věci najít.

V době pandemie Covid-19 všechny školy přešly na distanční výuku a

využívaly e-learningové aplikace pro výuku. Myslím si, že je to další důvod pro

zlepšení kvality těchto aplikací. Někteří studenti jsou odkázáni pouze na mobilní

telefon, kde je obtížné pracovat bez responzivního stylu.

Tato práce se snaží vybrané rysy webových aplikací sjednotit a zjednodušit.

Hlavní vlastností bude jednoduchý a moderní styl, kde nebude pro studenty složité

cokoliv najít.

Administrátor bude mít na starosti přidávání, upravování a mazání pedagogů,

studentů, administrátorů, oborů, předmětů. Dále bude nastavovat celou webovou

aplikaci a její chování.

Pedagogové zde budou moci jednoduše editovat jednotlivé kurzy předmětů

(přidávání testů, souborů, úkolů, složek, záložek, textu), hodnotit testy studentů a

zaslání zpětné vazby k výsledku.

Před začátkem semestru si budou studenti ve webové aplikaci pro podporu

distančního vzdělávání zapisovat předměty a tvořit rozvrhy hodin. V průběhu

semestru se budou moci učit v jednotlivých kurzech předmětu z dostupných

materiálů, psát zde testy i vidět jejich výsledky.
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Teoretická část

Teoretická část je zaměřena na moderní technologie pro vývoj webových

aplikací. Technologie jsou rozděleny na frontend, backend a frameworková řešení.

Ve spojení s nimi jsou charakterizovány jednotlivé programovací jazyky.

Dále jsou zmíněny aplikace pro podporu distanční výuky, které jsou využívány

na vysokých školách v České republice. V této části jsou také vyjmenovány jejich

výhody i nevýhody.
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1 Technologie pro vývoj webových aplikací

1.1 Frontend

Frontendem je myšleno to, co se děje v popředí neboli na straně klienta. Je to

tedy část, kterou vidí návštěvník aplikace. Mezi technologie frontendu patří

například HTML, která zajišťuje základní strukturu webu. Dále do frontendu spadá

CSS pro úpravu vzhledu stránky. Nakonec sem patří JavaScript pro dynamiku

aplikace. [1]

1.1.1 HTML

HTML je hypertextový značkovací jazyk, který je používán pro základní stavbu

webu. Do základní struktury webu se řad nadpisy, texty, obrázky, tabulky,

seznamy a další jiné prvky. Všechny stránky aplikace jsou mezi sebou spojeny za

pomoci hypertextových odkazů. [2]

Každý obsah na stránce má přesně definovaný význam, který je vyjádřen

konkrétním prvkem. Prvek dále určuje počáteční a koncová značka tak zvaný tag.

Ne každý prvek musí mít koncovou značku. V počáteční značce mohou být

definovány různé atributy, které jsou zapsány názvem a danou hodnotou. [2]

1.1.2 CSS

CSS neboli kaskádové styly jsou formátovacím jazykem, který popisuje jak

elementy HTML, XHTML nebo XML budou vypadat na konečné obrazovce. Díky

kaskádovým stylům se odděluje vzhled stránky od její struktury. Jazyk byl vyvinut

v roce 1996 a v současnosti je používána jeho třetí verze CSS3. [3]

1.1.3 JAVASCRIPT

JavaScript je skriptovací jazyk vyvinutý v devadesátých letech 20. století, který

slouží pro zajištění dynamiky aplikace. Oproti klasickým statickým stránkám bylo

možné s JavaScriptem vytvořit interaktivní aplikace s jednodušším uživatelským

rozhraním a s 2D nebo 3D animacemi. Se samotným JavaScriptem je možné vytvořit

klientskou část aplikace, ale například se softwarovým systémem Node.js může být

vytvořena i část na serveru. [4]
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1.2 Backend

Backend je ta část aplikace, kterou běžný uživatel nevidí, protože se děje na

straně serveru. V této části se většinou pracuje s databází, kde se na serveru připraví

potřebná data a poté se zobrazí uživateli na frontendu. [1]

1.2.1 PHP

PHP je řazeno mezi skriptovací jazyky. Tento jazyk probíhá na straně serveru a

byl vyvinut speciálně pro web. PHP kód je možné vkládat přímo do HTML kódu,

který se spustí při každém načtení konkrétní stránky. Kód je interpretován

webovým serverem při generování dokumentu HTML nebo jiného výstupu, který

bude zobrazen uživateli. [5]

Jazyk PHP byl původně navržen dánsko-kanadským programátorem

Rasmusem Lerdorfem v roce 1994. K němu se později připojili další talentovaní

programátoři a z velké části tento jazyk přepsali a přetvořili do podoby, ve které je

známý dnes. [5]

1.3 Framework

Framework je rozsáhlá sada vývojářských nástrojů, která pomáhá

programátorovi s vývojem nových aplikací. Bez použití frameworku by

programátor musel vše vlastnoručně naprogramovat. Framework umožňuje

programátorovi využívat předpřipravené softwarové součásti. [6]

1.3.1 LARAVEL

Laravel se řadí mezi PHP frameworky a obsahuje spoustu nástrojů pro

jednoduchou tvorbu webových aplikací. Byl vyvinut Taylorem Otwellem. Tento

framework je open-source, to znamená, že je s dostupným zdrojovým kódem.

Laravel využívá architekturu MVC. [7, 8]

1.3.1.1 MVC architektura

Tato architektura rozděluje aplikaci do tří základních komponent: Model,

View a Controller. Model reprezentuje databázovou relaci nebo záznam z tabulky

(například Uživatel, Předmět). View neboli pohled je šablona pro zobrazení

výstupních dat konečnému uživateli (například přihlašovací stránka obsahující
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HTML, CSS a JQUERY). Tyto dvě komponenty propojuje controller, který vezme

HTTP dotaz z prohlížeče a podle dotazu se stará o získaní správných dat z databáze,

kontrolu vstupních uživatelských dat a posílá je zpět uživateli. [8]

Uživatel tedy nejdříve komunikuje s controllerem, kterému zašle HTTP dotaz


[…]


má spoustu variant nastavení v rámci celé aplikace. Díky tomu by měla být práce

s novou aplikací pro pedagogy jednodušší, rychlejší a nemělo by být složité se se

systémem seznámit.

Tvorba testů je o dost jednodušší oproti Moodlu tím, že se nemusí pokaždé

nastavovat správnost známky v procentech. Pokud je více správných odpovědí,

nemusí se pokaždé zaškrtávat pole, které tuto funkci umožňuje. V novém projektu

stačí pouze nastavit u odpovědí, zda jsou správné nebo ne a systém si tak sám

vyhodnotí počet správných odpovědí. Moodle má více nastavení pro tvorbu úloh, ale

většinou se nevyužívají. A proto jsou v nové aplikaci zvoleny nejčastěji využívané

funkce a tím je práce snazší a pro pedagogy přehlednější. Pro ukázku je do aplikace

prozatím zaneseno pouze pár typů úloh (Pravda/nepravda, Výběr z možných

odpovědí a Krátká tvořená odpověď), ale v budoucnu nebude složité rozšířit

aplikaci o nové typy úloh.

Ve STAGU se často stává, že pokud si student zapíše předmět, systém ho dále

nepřidá do kurzu daného předmětu v Blackboard Learn. Díky sjednocení části

administrativní a e-learningové by se tento problém vyskytnout neměl a zároveň

jsou tak všechny funkce spojené v jedné aplikaci a nemusí se tak používat aplikací

více.

Webová aplikace je veřejně dostupná na odkazu wasdl.herokuapp.com. Do

aplikace je možné se přihlásit pomocí přihlašovacích údajů, které jsou uvedeny

v tabulce 2.

Role Přihlašovací jméno Heslo

Administrátor zvakma1 zvakma1

Pedagog makope1 makope1

Student drevipa1 drevipa1

Tabulka 2 Přihlašovací údaje

Pro analýzu byly vybrány webové aplikace, které znám z role studenta a jsou

využívány na Univerzitě Hradec Králové (IS/STAG, Blackboard Learn) a ty, které

jsou používány na jiných univerzitách v Hradci Králové (SIS) spolu s aplikací, ve

které jsem dlouhou dobu pracoval a znám ji z pozice administrátora (Moodle).

https://wasdl.herokuapp.com/
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V tabulce č. 3 je zhodnocení, zda se webové aplikace zaměřují na

administrativu nebo e-learning. Pro zhodnocení jsou použity aplikace STAG, SIS,

Moodle, Blackboard Learn a nová aplikace, která je pracovně pojmenována WASDL

z anglického názvu bakalářské práce Web applications for support of distance

learning. K porovnání byly vybrány funkce, které považuji za důležité pro

administrativní a e-learningové systémy. Bylo zjištěno, že aplikace STAG a SIS

obsahují pouze administrativní část a Moodle a Blackboard Learn jsou zaměřeny

pouze na e-learningovou část. V nové aplikaci jsou obě tyto části sjednoceny pro

rychlejší a jednodušší práci a větší přehlednost.

STAG SIS Moodle Blackboard WASDL

Administrativní část Ano Ano Ne Ne Ano

E-learningová část Ne Ne Ano Ano Ano

Tabulka 3 Srovnání webových aplikací pro podporu distanční výuky

V tabulce č. 4 jsou porovnány administrativní webové aplikace IS/STAG, SIS

s novým projektem WASDL.

STAG SIS WASDL

Responzivní styl Ano Ne Ano

Termíny zkoušek Ano Ano Ano

Zápis rozvrhu Ano Ano Ano

Upozornění na termíny a

klasifikaci
Ne Ano Ano

Tabulka 4 Srovnání administrativních webových aplikací

Srovnání e-learningových webových aplikací (Moodle, Blackboard a nového

projektu WASDL) nabízí tabulka č. 5.
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 Moodle Blackboard WASDL

Responzivní styl Ano Ne Ano

Vkládání testů Ano Ano Ano

Vkládání souborů Ano Ano Ano

Vkládání úloh Ano Ano Ne

Kontakty pedagogů

automaticky přidány do

kurzu

Ne Ne Ano

Pluginy Ano Ano Ne

Tabulka 5 Srovnání e-learningových webových aplikací
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Závěr

Teoretická část práce se věnuje technologiím pro vývoj webových aplikací,

které jsou rozděleny podle místa vykonávání, zda na straně klienta (frontend) nebo

na straně serveru (backend). Pro popis byly vybrány technologie, které byly využity

v nové aplikaci. Z frontend technologií byly zvoleny HTML, CSS a JavaScript a

z backendu PHP technologii. V této části bakalářské práce jsou popsány

frameworky, vycházející z frontend a backend technologií a byly použity v nové

aplikaci. Dále jsou charakterizovány databázové jazyky a systémy SQL a MySQL.

Následně jsou také rozebrány webové aplikace pro podporu distanční výuky, které

jsou využívány na Univerzitě Hradec Králové (IS/STAG, Blackboard Learn), na

jiných školách v Hradci Králové (SIS) a ve které jsem pracoval (Moodle). Tyto

webové aplikace jsou charakterizovány a dále uvedeny jejich výhody a nevýhody.

Praktická část je rozdělena na 3 části – analýzu, návrh a implementaci.

V analýze byly stanoveny funkční požadavky, které by měla nová aplikace splňovat.

Další část navrhuje technologie pro zpracování systému a design aplikace. V části

implementace byla popsána funkčnost databáze a nové webové aplikace pro

podporu distančního vzdělání.

V závěru jsou zhodnoceny dosažené výsledky pomocí tabulky, kde je nový

projekt porovnán s ostatními webovými aplikacemi, které jsou popsány v teoretické

části. Výsledkem práce je vytvoření funkční webové aplikace pro podporu

distančního vzdělávání. Ta splňuje požadavky responzivity, spojení

administrativní a e-learningové části do jedné aplikace a dalších funkcí.
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