> Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

Jméno studenta:

Název práce:

Autor posudku:

Cíl práce:

vzdělávání.

POSUDEK OPONENTA BAKALÁRSKE PRACE

Martin Kaštánek

Webové aplikace pro podporu distančního vzdělávání

Hana Rohrová

Realizace analýzy, návrhu a vývoje webové aplikace podporující distanční

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly (2%)

Nejedná se o plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

• Doporučila bych vložit text, který uvede čtenáře do problematiky jednotlivých podkapitol,
mezi různými úrovněmi nadpisů (str. 10,19).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se věnuje analýze, návrhu a vývoji webové aplikace na podporu distančního
vzdělávání.
Práce má jasně vymezený cíl, kterého bylo dosaženo. Funkční webová aplikace je veřejně dostupná na
adrese: http://wasdl.herokuapp.com (přihlašovací údaje jsou uvedeny v textu bakalářské práce).
Teoretická i praktická část práce je velmi pěkně zpracována. Po odborné i formální stránce je práce
v pořádku. Celkově autor prokázal své znalosti a schopnosti z oblasti analýzy, návrhu a implementace
webových aplikací.

http://wasdl.herokuapp.com

Otázky k obhajobě:
1. Jaké máte plány do budoucna s Vámi vytvořenou webovou aplikací na podporu distančního

vzdělávání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 16. května 2022

podpis